Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 2

EDUCAÇÃO DO ANO DE 2021, DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 4

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 5

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, 6

LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 7

MARABÁ – PARÁ. 8

 9

Aos quinze dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e 10

trinta minutos, na sala virtual do Google Meet, link meet.google.com/cqx-jpoq-meb, 11

reuniram-se sob a presidência do Diretor da Faculdade de Ciências da Educação, Prof. 12

Dr. Walber Christiano Lima da Costa, o Conselho da Faculdade de Ciências da Educação, 13

com a presença dos seguintes membros: Vice - Diretor da Faculdade, Prof. Me. Davison 14

Hugo Rocha Alves, Secretária de apoio acadêmico-administrativo, Milena Gabriele 15

Almeida de Souza, Profa. Dra. Ana Clédina Rodrigues Gomes, Profa. Me. Cleide Pereira 16

dos Anjos, Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos, Prof. Dr. José Pedro de Azevedo 17

Martins, Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho,  Prof. Dr. Tiese Rodrigues Teixeira Júnior, 18

representante discente da turma 2017, Janayna Soares dos Santos, representante 19

discente da turma 2018, Maysa dos Santos Neres, representante discente da turma 20

2019, Alessandrah Christiny Maia dos Santos e a representante discente da turma 2020, 21

Maria Luiza da Costa Barros. Estiveram ausentes por motivo justificado: Prof. Me. José 22

Davi Passos, Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja, Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante, 23

Profa. Me. Vanja Elizabeth Sousa Costa, Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo e 24

Profa. Dra. Marizete Fonseca da Silva. Ouvintes: Katiane Silva dos Santos e Rosamires 25

Barbosa de Sousa Neta. O Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa iniciou a reunião 26

apresentando a pauta a ser discutida, conforme convocatória: 1- Aprovação da Ata da 27

4ª Reunião Ordinária do ano de 2021, 2- Informes, 3- Construção do PPC para a 28

educação indígena, 4- Homologação de Portarias Ad Referendum , 5– Apreciação de 29

pareceres, 6 - O que ocorrer. Foi incluso em o que ocorrer: A) Alteração de orientador 30

de TCC, B) Oferta da disciplina Arte, Ludicidade e Educação . Deu-se início ao 1º Ponto 31

de pauta: Aprovação da Ata da 5ª Reunião Ordinária do ano de 2021: O Prof. Walber 32

Costa questionou se alguém tinha alguma proposta de alterações, adendos ou correções 33

na Ata da 5ª Reunião Ordinária do Ano de 2021. Sem manifestações, a Ata foi aprovada 34

por unanimidade. 2º Ponto de pauta – Informes: A) A Profa. Ana Clédina informou que 35

nos dias 22 e 23 de junho ocorrerá o Evento PIBID E RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - 36

Formação Docente e Políticas Educacionais: desafios para o Pibid e o PRP. Assim que a 37

programação estiver finalizada a professora encaminhará para publicação no site da 38

faculdade. B) A Profa. Ana Clédina informou que no dia 30 de junho ocorrerá o último 39

painel, organizado pelo NUMBUNTU, no “Unifesspa Online”.  C) A Profa. Ana Clédina 40

informou que a próxima etapa do Parfor (período 2021.3) ocorrerá entre 05 de julho a 41

04 de setembro e serão ofertadas 04 disciplinas de forma remota, que são PESQUISA E 42

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

PRÁTICA EDUCACIONAL IV, FTM DO ENSINO DE HISTÓRIA, LEGISLAÇÃO NA EDUCAÇÃO 43

BÁSICA e GESTÃO DE SISTEMAS E UNIDADES ESCOLARES. D) O Prof. Davison Rocha 44

informou que está sendo realizada a conferência da documentação dos alunos do curso 45

de especialização em Didática e a Prática Pedagógica na Educação Básica e que, 46

provavelmente, no mês de julho, o referido curso iniciará. E) O Prof. Tiese Teixeira 47

informou que no dia 16 de junho participará de uma atividade na Escola Nagib Mutran, 48

em Marabá e na Escola Raimundo Silva, no município de Novo Repartimento, com 49

professores de Estudos Amazônicos do 8º e 9º ano. F) Continuando, informou que entre 50

os dias 05 a 07 de julho estarão ocorrendo atividades referentes aos estágios das turmas 51

2017 e 2019. No dia 05 de julho haverá um ciclo de palestras sobre a Base Nacional 52

Comum Curricular. No dia 06 de julho será realizada uma oficina de plano de aula 53

voltada para a EJA e no dia 07 de julho será uma mesa com relatos de experiência sobre 54

a identidade docente e discente na EJA. Finalizando, convidou todos os alunos que 55

tiverem interesse a estarem participando do evento. G) O Prof. Walber Costa informou 56

que o Prof. Davison Rocha concluiu a graduação em pedagogia. H) Continuando, 57

informou sobre o avanço da vacinação no município de Marabá e disse ser uma grande 58

alegria que todos os professores já tenham sidos vacinados com a primeira dose. 3º 59

Ponto de pauta – Construção do PPC para a educação indígena: O Prof. Walber Costa 60

informou que o ponto foi solicitado pelo Prof. José Davi Passos, que não pôde estar 61

presente, por motivo de saúde. A profa. Ana Clédina pediu para o Prof. Walber que 62

verificasse de onde surgiu a demanda para que essa questão fosse avançada. O Prof. 63

Davison Rocha informou que houve uma reunião do NDE, na qual foi discutido sobre os 64

TCCs indígenas, e ficou responsável por resgatar o vídeo da reunião para verificar o que 65

foi deliberado. O ponto foi SUSPENSO. 4º Ponto de Pauta - Homologação de Portarias 66

Ad Referendum: Foi apresentada a Portaria Ad Referendum nº 38/2021 que aprova a 67

criação de turmas de tutorias, no período 2020.4 do Discente Karl Marx Cardoso 68

Oliveira, disciplina PD07156 - Pesquisa e Prática Educacional VI, com o professor Davison 69

Hugo Rocha Alves. Discente Karl Marx Cardoso Oliveira, disciplina PD07130 - Arte, 70

Educação e Cultura Estética, com o professor Walber Christiano Lima Da Costa e discente 71

Marcio Cleiton Do Mar Costa, PD07146 - Pesquisa E Pratica Educacional III, com o 72

professor Davison Hugo Rocha Alves. O Prof. Walber Costa explicou que devido ao prazo 73

do calendário acadêmico não foi possível apresentar as solicitações de tutorias na 74

reunião, à vista disso, os alunos foram matriculados para que não perdessem o prazo. 75

APROVADO. Foi apresentada a Portaria Ad Referendum nº 40/2021 que aprova o 76

Parecer do Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa relativo ao Subprojeto intitulado 77

“A IDENTIDADE DO PEDAGOGO EM ARTICULAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA NAS ESCOLAS 78

PÚBLICAS MUNICIPAIS. O Prof. Walber Costa explicou que no ano de 2020 a Profa. Vanja 79

Costa solicitou a aprovação do projeto, solicitando a alocação de carga horária de dez 80

horas para a Profa. Silvana Lourinho, como colaboradora do projeto. No entanto, no 81

momento de lançamento de carga horária no SISPLAD a Profa. Vanja verificou que 82

estava sem carga horária e solicitou a alocação de carga horária de dez horas, uma vez 83

que a docente é coordenadora do Programa Residência Pedagógica. Tendo em vista que 84

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

o prazo para lançamento no SISPLAD estava encerrando, foi preciso a aprovação Ad 85

Referendum. APROVADO. 5º Ponto de Pauta – Apreciação de pareceres: Foi 86

apresentado o parecer favorável do Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa ao Projeto 87

de Ensino intitulado A IDENTIDADE DO PEDAGOGO EM ARTICULAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA 88

NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, coordenado pela Profa. Me. Vanja Elizabeth Sousa 89

Costa e Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho na condição de colaboradora, com período 90

de vigência de 1º de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021, com alocação de carga 91

horária de dez horas para a coordenadora e dez horas para a colaboradora. APROVADO. 92

Foi apresentado o parecer favorável do Prof. Me.  Davison Hugo Rocha Alves ao Projeto 93

intitulado I SIMPÓSIO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - I 94

SEASSPA, coordenado pelo Prof. Dr. José Pedro de Azevedo Martins, com período de 22 95

a 26 de novembro de 2021, sem alocação de carga horária. APROVADO. 6º Ponto de 96

Pauta - Distribuição de projetos e relatórios: NÃO HOUVE. 7º Ponto de Pauta – O que 97

ocorrer: A) Alteração de orientador (a) de TCC: O Prof. Walber Costa informou que 98

chegaram solicitações de alteração de orientadores de TCC no período 2020.4 dos (as)  99

discentes: GIOVANNA ALHO DAL MORO, alterada da Profa. LUCÉLIA CARDOSO para a 100

Profa. SILVANA LOURINHO, MÁRCIO CLEITON DO MAR COSTA, alterado da Profa. 101

MARIZETE DA SILVA para a Profa. CLEIDE DOS ANJOS e DALINE DE OLIVEIRA FERREIRA, 102

alterada do Prof. DAVISON ROCHA para a Profa. Cleide dos Anjos. APROVADO. B) Oferta 103

da disciplina ARTE, LUDICIDADE E EDUCAÇÃO: A representante discente Maysa Neres 104

questionou a direção sobre a oferta da disciplina ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA 105

ESTÉTICA, que está pendente para a turma 2018. O Prof. Walber Costa informou que a 106

questão já está sendo resolvida, pois como foram ofertadas muitas disciplinas no 107

período 2020.4, houve uma dificuldade em encaixar a disciplina citada, mas a 108

coordenação pretende contar com a colaboração de algum professor para ministrar a 109

disciplina o quanto antes. Nada mais, havendo a tratar, o Prof. Dr. Walber Christiano 110

Lima da Costa agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, 111

Milena Gabriele Almeida de Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da 112

Faculdade de Ciências da Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por todos 113

os presentes. 114

 115

                                   Marabá-PA, 15 de junho de 2021. 116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1136/2021 - FACED (11.27.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 08:52 )
CLEIDE PEREIRA DOS ANJOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2281659

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 12:03 )
HILDETE PEREIRA DOS ANJOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2182430

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 09:34 )
JOSE PEDRO DE AZEVEDO MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

326291

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 11:38 )
SILVANA DE SOUSA LOURINHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1290345

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 11:39 )
MILENA GABRIELE ALMEIDA DE SOUZA

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3025212

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:43 )
ANA CLEDINA RODRIGUES GOMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2556176

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 12:02 )
TIESE RODRIGUES TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3212178

(Assinado digitalmente em 01/12/2021 18:58 )
DAVISON HUGO ROCHA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2314975

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 12:03 )
WALBER CHRISTIANO LIMA DA COSTA

DIRETOR DE FACULDADE

2315041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1136 2021 ATA DE REUNIÃO 23/11/2021

2f9406fc28

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf